69. Ainsi dans cette tablette déjà remarquée par H. Ménard, « Le vol dans les tablettes... », cit. (n. 59), p. 296 : *Tab. Sulis. 44* : a) *a[e]n[um] me[um] qui levavit [e]xc[on]ic[itu]s [e]st templo Sulis/ dono si mulier si baro si ser/vus si liber si pure si puella / et qui hoc fecerit san/gu(in)em suum in ipsu aen/mu fundat. b) dono si mul[ie]r si / ba(ro) si servus si lib(er) si puer si puel(la) eum latr[on]em qui rem ipsa/m invalavi[t] d/eus [i]nvenia[t].*

70. *Tab. Sulis. 94 (Britannia, 12, 1981, p. 378 ; AE 1982, 661) : Uricalus Do[c]ilosa ux[or] sua/ Docilis filius suus et Docilina / Decentinus frater suus Alogiosa/ nomina <a> eorum qui iurauerunt /<qui iuraverunt> ad fontem deae Sulis/ prid(i)e idus Apriles quicumque illic per/iuraverit deae Sulī facias illum / sanguine suo illud satisfacere.*

71. Solinus, *Collectanea Rerum Mirabilium* 22, 10 (à propos de la Bretagne) : *fontes calidi opiparo exculi apparatu ad usus mortaliu : quibus fontibus praesul est Mineruae numen, in cuius aede pepetui ignes numquam canescunt in fauillis, sed ubi ignis tabuit uertit in globos saxeos.*

72. *Pan. Lat. 6 (7), 21, 7 : Apollo noster cuius feruentibus aquis periuria puniantur.* Sur la divinité de Grand comme vecteur d'un syncrétisme religieux, S. Kerneis, « Le chaudron des parjures... », cit. (n. 59) et Id., « Les ongles et le chaudron. Pratiques judiciaires et mentalités magiques en Gaule romaine », dans *RHDFE*, 83, 2005, p. 155-181.

73. Solinus, *Collectanea Rerum Mirabilium* 4, 6 : *quisquis sacramento raptum negat, lumina aquis attrahat : ubi periurium non est, cernit clarius ; si perfidia abnuat, detegitur facinus caecitate, et captus oculis admissum tenebris fatetur.*

74. Cunliffe (éd.), *The Temple...*, cit. (n. 56), p. 227 cite aussi les *Palici* de Sicile qui, selon Aristote, écrivaient leur serment sur des billets ensuite jetés à l'eau ; s'ils flottaient, c'était signe de vérité ; les parjures étaient mis à mort. La pratique est ensuite évoquée par Macrobe, *Sat. 5. 19.20-21 : cum furti negati uel cuiusque modi rei fides quaeritur, et ius iurandum a suspecto petitur, uterque ab omni contagione mundi ad crateras accedunt, accepto prius fideiussore a persona, quae iuratura est de soluendo eo quod peteretur, si addixisset euentus. Illic, inuocato loci numine, testatum faciebat esse iurator de quo iuraret. Quod si*

À Bath, en tout cas, pour certaines affaires, les parties juraient devant la déesse. La prestation de serment permettait de renforcer l'exécution d'une obligation, ainsi peut-être, en matière d'hérédité, lorsqu'il y avait confrontation entre deux systèmes normatifs, la tradition coutumière et les nouvelles règles romaines. Le serment pouvait être aussi purgatoire comme dans le cas où la partie dénonçait un calomniateur, celui qui l'avait nommé à tort.